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                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Ima tumača koji smatraju da je ovo druga samostalna pa-
rabola, samo je sv. Matej uspješno priključuje ovoj pris-
podobi o kraljevskoj svadbi.
Svadbeni običaj u Židova bijaše specifičan. Obično je 
tjedan dana trajala svadbena svečanost. To se znalo. Ali 
pozivnice su mogle biti razdijeljene i u posljednji trenu-
tak. Bez zamjerke. U trećem slanju kralj posla sluge da 
pozovu „koga god nađu“ na raskrižjima ovoga svijeta, 
sve narode sa sva četiri vjetra, da se napuni svadbena 
dvorana, kuća Božja. Oni se odazvaše i „svadbena se 
dvorana napuni gostiju“. To je događaj iz Isusove priče.
Postupak prema uzvaniku bez svadbena ruha
»Kad kralj uđe pogledati goste, spazi ondje čovjeka koji 
ne bijaše odjeven u svadbeno ruho. Kaže mu: ‘Prijatelju, 
kako si ovamo ušao bez svadbenoga ruha?’ A on zani-
jemi. Tada kralj reče poslužiteljima: ‘Svežite mu ruke i 

noge i bacite ga van u tamu, gdje će biti plač i škrgut zubi.’ Doista, mnogo je 
zvanih, malo izabranih« (Mt 22,11-14).
Svaki je svat prije ulaska u dvoranu trebao biti na neki način vidljivo označen, 
zakićen, odnosno obučen u posebno svatovsko ruho, kako tko, kako čime, već 
prema svojoj službi i ulozi na svadbi. Osim mladoženje tu su: kućni domaćin, 
a svatovi koji idu po mladu: stari svat, stjegonoša ili barjaktar, ploskar, djever i 
djeveruša, kum, konačno komordžija koji je odgovoran za mladino ruho, i ostali.
Jedan uzvanik ne htjede pred kućom primiti svadbena znaka koji mu zadužene 
djevojke ponudiše: perjanicu za kapu ili šešir, rupčić u prsni džep, traku oko ruke, 
naramenicu ili što je već bilo. To njemu bijaše iz poniženja. On će bez ičega, 
u frajerskoj odjeći, u izlizanim trapericama, ponižavajući svadbenu svečanost, 
družinu i kićene svatove.
Kralj uzvanika u dvorani primijeti i pozva ga na odgovornost. On bez opravdan-
ja. Izbaci ga s objeda zato što ne bijaše propisno označen, što se ne vlada prema 
normama svadbenog bontona.
Svat nema poštovanja prema kralju, niti smisla za svečane stvari, za svadbenu at-
mosferu, za ugledne goste, za prikladan gozbeni svadbeni ceremonijal, za prop-
isan protokol.

Odijelo nije ništa, rekli bismo, a evo jest, ne može se bez njega svadbovati. Što 
te košta lijepo se obući, i to po propisu prireditelja gozbe? Čak se više puta u 
pozivnici propisuje i boja određena odijela. Taj čovjek iz prispodobe ne zna 
procijeniti o čemu je riječ.
– Crkva je odredila posebno ruho za Euharistijsko slavlje, propisano posuđe, 
odobrene knjige, blagoslovljen ili posvećen oltar. Sve je u službi Božjih svetinja, 
sakramenata. Pa i sami vjernici znaju po sebi da će doći na sv. Misu u „mis-
nom“, a ne u radnom odijelu.
– Štoviše, vanjski simbol, kolar svećenički jest osobni identifikacijski broj – 
vidljivi znak koji svakomu jasno kaže da se bilo tko može obratiti svećeniku za 
bilo koju vjerničku potrebu, u bilo koje doba, a ne samo u župnom uredu. Ono 
malo bijela ispod vrata ne bi smjelo predstavljati nikomu nikakva problema, a 
ipak tako očito otkriva identitet svećenika koji je iz naroda izdvojen i za narod 
postavljen. Svećenik bi trebao biti svjetiljka na stolu, grad na gori, putokaz u 
gradu.
– Svadbeno ruho, preneseno znači: sakramentni pečat, ređenički karakter, 
stalešku milost, nadnaravnu vjeru, ljubav, pristojnost, milosrđe. Ispovijed.
– Oni po 15 nedjelja ne idu na sv. Misu – protiv 3. Božje zapovijedi – a kada 
dođu, među prvima pristupaju sv. Pričesti, bez „svadbena ruha“, tj. bez ispovi-
jedi i skrušenosti. I misle da ih Kralj ne će u svoje vrijeme izbaciti iz dvorane. 
Tko ih poučava da tako izobličuju svoju katoličku savjest? Kako se Boga ne 
boje?
– Oni drugi žive u istospolnom združenju s unajmljenim djetetom – protiv 6. 
Božje zapovijedi – i kada dođu u crkvu, prvi su na Pričesti, bez „svadbene hal-
jine“, tj. bez sv. ispovijedi u kojoj će se odreći grješne veze, uvjereni da im Kralj 
ne će spaliti sodomsko-gomorske gradove i izbaciti ih sa svadbene gozbe. Kako 
se ne boje sumpornoga ognja Božjega?! (Post 19,24-25).
– One treće već u trećem nezakonitu braku, kada god dođu u crkvu, primaju 
presvetu Euharistiju, bez ikakva kajanja, prezirući 9. Božju zapovijed: Pogledaš 
li tuđega muža ili ženu „s požudom“ (Mt 5,28), već je izvršen grijeh u srcu. 
I misle da ne mogu biti istjerani iz dvorane i bačeni u tamu gdje je plač i škrgut 
zubi?! Kako sa strahom i trepetom ne rade oko svoga spasenja?! (Fil 2,12).
– Da uđemo u Kraljevstvo Božje, trebamo se skrušiti, u svetoj ispovijedi istinu 
o sebi priznati. To je ta prava haljina, uzvanička, krsna, ispovjedna, spasonosna

Msgr. Ratko Perić, biskup u miru.



Prvo čitanje:Iz 25, 6-10a
Psalam. :Ps 23, 1-6
Drugo čitanje:Fil 4, 12-14.19-20
Evanđelje: Mt 22, 1-14

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Isus ponovno proz-ono vrijeme: Isus ponovno proz-
bori svećeničkim glavarima i bori svećeničkim glavarima i 

starješinama naroda u prispodobama: starješinama naroda u prispodobama: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad neki »Kraljevstvo je nebesko kao kad neki 
kralj pripravi svadbu sinu svomu. Posla kralj pripravi svadbu sinu svomu. Posla 
sluge da pozovu uzvanike na svadbu. sluge da pozovu uzvanike na svadbu. 
No oni ne htjedoše doći. Opet posla No oni ne htjedoše doći. Opet posla 
druge sluge govoreći: ‘Recite uzvani-druge sluge govoreći: ‘Recite uzvani-
cima: Evo, objed sam ugotovio. Junci cima: Evo, objed sam ugotovio. Junci 
su moji i tovljenici poklani i sve pri-su moji i tovljenici poklani i sve pri-
pravljeno. Dođite na svadbu!’ Ali oni pravljeno. Dođite na svadbu!’ Ali oni 
ne mareći odoše – jedan na svoju nji-ne mareći odoše – jedan na svoju nji-
vu, drugi za svojom trgovinom. Ostali vu, drugi za svojom trgovinom. Ostali 
uhvate njegove sluge, zlostave ih i ubi-uhvate njegove sluge, zlostave ih i ubi-
ju. Nato se kralj razgnjevi, posla svoju ju. Nato se kralj razgnjevi, posla svoju 
vojsku i pogubi one ubojice, a grad im vojsku i pogubi one ubojice, a grad im 
spali. Tada kaže slugama: ‘Svadba je, spali. Tada kaže slugama: ‘Svadba je, 
evo, pripravljena, ali uzvanici ne bija-evo, pripravljena, ali uzvanici ne bija-
hu dostojni. Pođite stoga na raskršća i hu dostojni. Pođite stoga na raskršća i 
koga god nađete, pozovite na svadbu!’ koga god nađete, pozovite na svadbu!’ 
Sluge iziđoše na putove i sabraše sve Sluge iziđoše na putove i sabraše sve 
koje nađoše – i zle i dobre. I svadbena koje nađoše – i zle i dobre. I svadbena 
se dvorana napuni gostiju.« Kad kralj se dvorana napuni gostiju.« Kad kralj 
uđe pogledati goste, spazi ondje čo-uđe pogledati goste, spazi ondje čo-
vjeka koji ne bijaše odjeven u svadbe-vjeka koji ne bijaše odjeven u svadbe-
no ruho. Kaže mu: ‘Prijatelju, kako si no ruho. Kaže mu: ‘Prijatelju, kako si 
ovamo ušao bez svadbenoga ruha?’ A ovamo ušao bez svadbenoga ruha?’ A 
on zanijemi. Tada kralj reče poslužite-on zanijemi. Tada kralj reče poslužite-
ljima: ‘Svežite mu ruke i noge i bacite ljima: ‘Svežite mu ruke i noge i bacite 
ga van u tamu, gdje će biti plač i škrgut ga van u tamu, gdje će biti plač i škrgut 
zubi.’ Doista, mnogo je zvanih, malo zubi.’ Doista, mnogo je zvanih, malo 
izabranih.«izabranih.«

Riječ Gospodnja!
MISAO IZ EVANĐELJA DANA

""Koga god nađete, Koga god nađete, 
pozovite na svadbu."pozovite na svadbu."

RASPORED SVETIH MISA28 NED./GOD.
Danas; (15./10./2023.) 28 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Marijana i Vidu Batina te + Nikolu)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Genovevu,Brajić te + Željka Đuratovića)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

16. 10. ponedjeljak
– Zavala u 15:00 sati
– Do/Prhinje u 16:00 sati

17. 10. utorak
– Brijeg u 15:00 sati
– Cicrina u 16:00 sati

18. 10. srijeda
– Klanci u 15:00 sati
– Rupni Do u 16:00 sati

19. 10. četvrtak
– Zagorac u 15:00 sati
– Pećina u 16:00 sati

20. 10. petak
– Golubinac u 15:00 sati
– Kijev Do/Belenići u 16:00 sati

21. 10. subota
– Velja Međa u 10:00 sati
– Trnčina u 11:00 sati

Slijedeća nedjelja; (22./10./2023.) 29 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Andru, Stjepu i ost. ++ iz ob. Šijaković)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za + Neđeljka Burića i Ljilju /Ljiljanu/ Šmanjak)

NED  15      28 NED./GOD.
PON 16  Hedviga; Marija Margareta A.
UTO 17  Ignacije Antiohijski; Vatroslav
SRI 18     Sv. Luka, evanđelist; Lukša
ČET 19   Pavao od Križa; lvan Breb
PET 20   Vendelin; Irena; Miroslava
SUB 21   Uršula; Zvjezdan; Hilarija

NED  2 2     29 NED./GOD.

Zdravo, presveta Djevice i Majko Božja 
Marijo, moćna zaštitnice naše domovine 
Hrvatske!
Premda nevrijedni da Ti služimo, ipak 
uzdajući se u ljubav i divnu blagost Tvoju, 
izabiremo Te danas pred cijelim dvorom 
nebeskim za gospodaricu, odvjetnicu i 
majku svoju i cijelog našeg naroda te čvr-
sto odlučujemo da ćemo Ti drage volje i 
vjerno služiti.
Molimo Te usrdno da nam svima uz 
prijestolje Božanskoga Sina isprosiš milost 
i milosrđe, spasenje i blagoslov, pomoć i 
zaštitu u svim pogibeljima i nevoljama. 
Ti si kraljica i majka milosrđa, pomoćnica 
kršćana i tješiteljica žalosnih. Zato Ti iska-
zujemo svoje djetinje pouzdanje, kako Ti 
je naš narod vazda kroz vjekove iskazivao.
Tvojoj majčinskoj zaštiti preporučujemo 
svoje duhovne i svjetovne poglavare, cije-
lu našu domovinu i cijeli naš narod u ovim 
teškim vremenima kušnja. Izmoli nam svi-
ma vjernost u Katoličkoj vjeri, da u krilu 
svete Crkve provodimo dane u miru i bez 
straha, u blagostanju i poštenju i tako za-
vrijedimo doći jednom do vječnog života, 
da slavimo ondje trojednoga Boga u vi-
jeke. Amen.
(Blaženi Alojzije Stepinac)

PREPORUKA MAJCI BOŽJOJ


